

| 31 de dezembro de 2018 | | Valor justo - Instrumentos de hedging | Ativos financeiros a custo amortizado | Passivos financeiros ao custo amortizado | Total contábil | Valor justo | Hierarquia do valor justo | | | | |
|--|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|--|------------------|------------------|---------------------------|-----------------|-----------------|--|--|
| Instrumentos financeiros não derivativos | | | | | | | | | | | |
| Aplicações financeiras | 8 e 9 | - | 11.897 | - | 11.897 | 11.897 | - | | | | |
| Depósitos bancários | 8 | - | 907 | - | 907 | 907 | - | | | | |
| Contas a receber de clientes | 10 | - | 1.667 | - | 1.667 | 1.667 | - | | | | |
| Outros créditos | - | - | 2.452 | - | 2.452 | 2.452 | - | | | | |
| Fornecedores | 16 | - | - | (945) | (945) | (945) | - | | | | |
| Empréstimos e financiamentos | 17 | - | - | (480.911) | (480.911) | (480.911) | - | | | | |
| Outras contas a pagar | - | - | - | (270) | (270) | (270) | - | | | | |
| | | | 16.923 | (482.126) | (465.203) | (465.203) | | | | | |
| Instrumentos financeiros derivativos | | | | | | | | | | | |
| Ativo | | 4.635 | - | - | 4.635 | 4.635 | Nível2 | | | | |
| Passivo | | (4.583) | - | - | (4.583) | (4.583) | Nível2 | | | | |
| | | 52 | | | 52 | 52 | | | | | |
| Líquido | | 52 | 16.923 | (482.126) | (465.151) | (465.151) | | | | | |
| 20. Provisão para contingências - A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos, análise das demandas judiciais pendentes e, quanto às ações trabalhistas, com base na experiência anterior referente às quantias reivindicadas, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas estimadas com as ações em curso. O saldo de R\$ 98 em 31 de dezembro de 2019 (R\$ 197 em 31 de dezembro de 2018) se refere a provisão para contingências trabalhistas. A Companhia não possui outras contingências envolvendo questões tributárias ou cíveis. | | | | 24. Custos dos serviços prestados | | | | 2019 | 2018 | | |
| 21. Partes relacionadas - Os principais saldos de ativos e passivos, bem como das transações que influenciaram o resultado do exercício, decorrem de transações com a Companhia e suas relacionadas. | | | | Benefícios | | | | (2.421) | (2.736) | | |
| a. Impacto no balanço patrimonial | | | | Depreciação e amortização | | | | (24.663) | (20.509) | | |
| Contas a receber de clientes | | | | Combustíveis e lubrificantes | | | | (20.349) | (19.635) | | |
| Amaggi Exportação e Importação Ltda. | | - | 1.667 | | | 898 | (3.045) | | | | |
| Amaggi Internacional Ltd. | | 59 | - | | | 370 | 3.109 | | | | |
| | 10 | 59 | 1.667 | | | (6.011) | (7.482) | | | | |
| Fornecedores | | | | Manutenção | | | | (10.513) | (10.220) | | |
| Amaggi Exportação e Importação Ltda. | | 135 | 81 | | | (3.132) | (3.529) | | | | |
| | 16 | 135 | 81 | | | (5.403) | (7.198) | | | | |
| Empréstimos e financiamentos | | | | Salários e ordenados | | | | (12.465) | (12.969) | | |
| Amaggi Exportação e Importação Ltda. | | 81.430 | 77.681 | | | (4.632) | (3.296) | | | | |
| Bunge Alimentos S.A. | | 81.465 | 77.508 | | | (3.990) | (2.845) | | | | |
| | 17 | 162.895 | 155.189 | | | (92.311) | (90.355) | | | | |
| Adiantamentos de clientes | | | | 25. Despesas administrativas | | | | 2019 | 2018 | | |
| Amaggi Exportação e Importação Ltda. | | 6.491 | 10.831 | | | (846) | (420) | | | | |
| Bunge Alimentos S.A. | | 7.882 | 2.922 | | | (309) | (233) | | | | |
| | 18 | 14.373 | 13.753 | | | (1.179) | (967) | | | | |
| b. Impactos no resultado | | | | Participação dos empregados nos lucros | | | | (3.471) | (2.150) | | |
| Receitas com serviços | | | | Despesas gerais | | | | (507) | (350) | | |
| Amaggi Exportação e Importação Ltda. | | 49.418 | 73.481 | | | (527) | (540) | | | | |
| Amaggi International Ltd. | | 2.550 | - | | | (3.245) | (2.379) | | | | |
| Bunge Agritrade S.A. | | 3.924 | - | | | (985) | (636) | | | | |
| Bunge Alimentos S.A. | | 53.368 | 77.382 | | | (807) | (681) | | | | |
| Bunge International Commerce Ltd. | | 3.897 | - | | | (618) | (49) | | | | |
| | 23 | 113.157 | 150.863 | | | (1.044) | (1.747) | | | | |
| Despesas corporativas | | | | Outras despesas administrativas | | | | (13.538) | (10.152) | | |
| Amaggi Exportação e Importação Ltda. | | (1.179) | (967) | | | | | | | | |
| | 25 | (1.179) | (967) | | | | | | | | |
| Receitas financeiras | | | | 26. Outras receitas (despesas) operacionais líquidas | | | | 2019 | 2018 | | |
| Terminal Fronteira Norte - Logística S.A. | | - | 11 | | | 2.546 | (5.846) | | | | |
| | 27 | - | 11 | | | 961 | 2.508 | | | | |
| Despesas financeiras | | | | Receitas indenizatórias | | | | 1.554 | 6.035 | | |
| Amaggi Exportação e Importação Ltda. | | (3.697) | (3.774) | | | (158) | (1.730) | | | | |
| Bunge Alimentos S.A. | | (3.693) | (3.744) | | | - | (20) | | | | |
| | 27 | (7.390) | (7.518) | | | 92 | (17) | | | | |
| 22. Patrimônio líquido - a. Capital - Em 31 de dezembro de 2019, o capital social subscrito e integralizado da Companhia é representado pelo montante de R\$ 558.624, que corresponde a 558.623.926 ações ordinárias sem valor nominal. O aumento do capital social deve-se à incorporação da Terminal Fronteira Norte - Logística S.A. (nota 2.ii). Em 31 de dezembro de 2018, o capital social subscrito e integralizado da Companhia é representado pelo montante de R\$ 138.308, que corresponde a 138.308.000 ações ordinárias sem valor nominal. b. Ajuste acumulado de conversão - Referem-se às variações cambiais resultantes da conversão das demonstrações financeiras da moeda funcional para a moeda de apresentação destas demonstrações financeiras (Real) conforme CPC 02 (R2). | | | | Diferenças de inventário | | | | 3.141 | (253) | | |
| 23. Receita operacional líquida | | | | Perdas na venda de bens do ativo imobilizado | | | | 5 | 80 | | |
| a. Conciliação da receita bruta com a receita líquida | | | | Provisão para contingências | | | | 8.141 | 757 | | |
| Serviços prestados a partes relacionadas (nota 21) | | 113.157 | 150.863 | | | | | | | | |
| Serviços prestados a terceiros | | 464 | - | | | | | | | | |
| (=) Receita Bruta | | 113.621 | 150.863 | | | | | | | | |
| (-) Impostos sobre receitas | | (11.394) | (27.087) | | | | | | | | |
| (=) Receita líquida | | 102.227 | 123.776 | | | | | | | | |
| b. Receita por serviço | | | | 27. Receitas (despesas) financeiras líquidas | | | | 2019 | 2018 | | |
| Serviços de transporte aquaviário | | 101.703 | 150.863 | | | 3.061 | 1.352 | | | | |
| Serviços portuários | | 10.371 | - | | | 4.546 | 7.860 | | | | |
| Outros | | 1.547 | - | | | 1.165 | 743 | | | | |
| | | 113.621 | 150.863 | | | - | 11 | | | | |
| c. Receita mensal | | | | Outras receitas financeiras | | | | 8.892 | 10.087 | | |
| Janeiro | | 7.206 | 738 | | | (120) | 121 | | | | |
| Fevereiro | | 10.330 | 7.411 | | | 8.141 | 757 | | | | |
| Março | | 6.945 | 14.988 | | | | | | | | |
| Abril | | 8.568 | 16.733 | | | | | | | | |
| Maio | | 8.725 | 11.867 | | | | | | | | |
| Junho | | 10.174 | 14.483 | | | | | | | | |
| Julho | | 12.126 | 11.047 | | | | | | | | |
| Agosto | | 13.689 | 18.747 | | | | | | | | |
| Setembro | | 9.711 | 18.904 | | | | | | | | |
| Outubro | | 10.504 | 12.286 | | | | | | | | |
| Novembro | | 12.383 | 13.520 | | | | | | | | |
| Dezembro | | 3.260 | 10.139 | | | | | | | | |
| | | 113.621 | 150.863 | | | | | | | | |
| | | | | Variação cambial líquida | | | | 5.029 | 19.905 | | |
| | | | | Variação cambial líquida | | | | 5.029 | 19.905 | | |
| | | | | Líquido | | | | (13.044) | (13.273) | | |
| | | | | 28. Aspectos ambientais - A Companhia considera que suas instalações e atividades estão sujeitas às regulamentações ambientais. A Companhia diminui os riscos associados com assuntos ambientais, por procedimentos operacionais e controles com investimentos em equipamento de controle de poluição e sistemas. A Companhia acredita que nenhuma provisão para perdas relacionadas a assuntos ambientais é requerida atualmente, baseada nas atuais leis e regulamentos em vigor. | | | | *** | | | |
| Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras | | | | | | | | | | | |
| À Diretoria e aos acionistas da Navegações Unidas Tapajós S.A. | | | | | | | | | | | |
| Barcarena - PA | | | | | | | | | | | |
| Opinião - Examinamos as demonstrações financeiras da Navegações Unidas Tapajós S.A. (Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2019 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Navegações Unidas Tapajós S.A. em 31 de dezembro de 2019, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. | | | | | | | | | | | |
| Base para opinião - Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores". | | | | | | | | | | | |